
 

 

 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.477 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 29.11.2023, ora 10, 00 

 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137 art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Constanța aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.281/27.11.2020 completat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.150/28.07.2021; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 29.11.2023, 

ora  10,00   , sedință ce se va desfășura în format videoconferință. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-

ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul ales de către Președinții 

comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință,  fizic/mixt; 

Ședințele în format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din 

Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 341. 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General 

al Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis 

nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu 

articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

                                                                                                          Constanța,  23.11.2023 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

 Președinte,                   Secretar General al Județului, 

  Mihai Lupu                                 Nesrin Geafar 

mailto:presedinte@cjc.ro


 

 

 

 

        

Proiectele ordinii de zi - Anexă la Dispoziţia nr. 477  din 23.11.2023 privind convocarea Consiliului 

Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 29.11.2023, ora 10,00 

 

 

I.  Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data 

de 31.10.2023 și a procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Constanța 

din data de 13.11.2023. 

 

 

      II.   Proiecte de hotărâri 

 

   

1. Proiect de hotărâre nr.241/08.11.2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în cadrul Comitetului local de dezvoltare a parteneriatului social din județul Constanța.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director Executiv - Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, 

Sport și Învățământ, Martin Oana Aurora). 

 

2. Proiect de hotărâre nr.243/09.11.2023 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2023. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director Executiv - Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, 

Sport și Învățământ, Martin Oana Aurora). 

 

3. Proiect de hotărâre nr.244/10.11.2023 privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare de la Direcția de Pază a Județului Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director - Direcția de Pază a Județului Constanța, Mihai Angelescu) 

 

4. Proiect de hotărâre nr.245/10.11.2023 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 

2023 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director - Direcția de Pază a Județului Constanța, Mihai Angelescu) 

 

5. Proiect de hotărâre nr.246/15.11.2023 privind stabilirea prețurilor medii ale principalelor produse 

agricole, precum și a prețului mediu/tonă de iarbă (masă verde) obținută de pe pajiște, la nivelul județului 

Constanța, pentru anul 2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală Economico-Financiară, Emilia Georgeta Țuțui). 

 

 

6. Proiect de hotărâre nr.247/17.11.2023 privind revocarea repartizării unor spații cu destinația de locuință 

de serviciu către Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța și actualizarea Anexei nr.2 la 

HCJC nr.254/2014. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General Adjunct – Direcția Generală Administrarea Domeniului Public și Privat -

Autoritatea Județeană de Transport, Cristian Hagea).  

 



 

 

 

 

7. Proiect de hotărâre nr.248/17.11.2023 privind aprobarea de către Consiliul Județean Constanța a 

organizării și derulării procedurii de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziționarea de 

produse de panificație, de lapte și produse lactate, de fructe și legume și a contratelor/acordului - cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României 

în perioada 2023-2027. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director Executiv - Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, 

Sport și Învățământ, Martin Oana Aurora). 

 

8. Proiect de hotărâre nr.249/17.11.2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și Cheltuieli pe anul 

2023 pentru Unitatea de Asistență |Medico – Socială Agigea.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală Economico-Financiară, Emilia Georgeta Țuțui). 

 

9. Proiect de hotărâre nr.250/17.11.2023 privind acualizarea Devizului General pentru proiectul 

„Modernizarea infrastructură de transport regională pe traseul DJ226 Corbu - Săcele - Istria - Mihai 

Viteazu”. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena |Georgescu). 

 

10. Proiect de hotărâre nr.251/17.11.2023 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli,  pe anul 

2023, pentru Muzeul de Artă  Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina). 

 

11. Proiect de hotărâre nr.252/17.11.2023 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 

2023, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina). 

 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 253/17.11.2023 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 

2023, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța ,,Căluțul de Mare”. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina). 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 254/17.11.2023 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2023, pentru Centrul Cultural Județean „Teodor T. 

Burada”. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina). 

 

 

14. Proiect de hotărâre nr.255/22.11.2023 privind desemnarea și validarea nominală în cadrul Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Constanța a unui nou membru. 



 

 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Inspector - Compartiment pentru Situații de Urgență și Secretariat Executiv A.T.O.P. Constanța, 

Sorin George Georgescu). 

 

15. Proiect de hotărâre nr.256/22.11.2023 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Albatros” Constanța, pe anul 2023. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director Executiv - Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, 

Sport și Învățământ, Martin Oana Aurora). 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 257/22.11.2023 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 

„Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța”, Cod SMIS 116053 în cadrul noului 

Program 2021-2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest 

sens – co-finanțare, cheltuieli neeligibile. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena Georgescu). 

 

17. Proiect de hotărâre nr. 258/22.11.2023 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 

„Salvarea și punerea în valoare a Mormântului pictat hypogeu”, Cod SMIS 116048 în cadrul noului 

Program 2012-2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest 

sens – co-finanțare, cheltuieli neeligibile. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena Georgescu). 

 

18. Proiect de hotărâre nr. 259/22.11.2023 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 

„Restaurarea, conservarea, anemajarea și valorificarea cultural-turistică a Cetății Carsium (Hârșova)”, 

Cod SMIS 116054 în cadrul noului Program 2021-2027, în scopul finalizării integrale, precum și 

susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – co-finanțare, cheltuieli neeligibile. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena Georgescu). 

 

19. Proiect de hotărâre nr. 260/22.11.2023 privind actualizarea Devizului General pentru proiectul 

„Restaurarea, conservarea, amenajarea și punerea în valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, Cod SMIS 

116049. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena Georgescu). 

 

20. Proiect de hotărâre nr. 261/22.11.2023 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 

„Restaurarea, conservarea, amenajarea și punerea în valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, Cod SMIS 

116049 în cadrul noului Program 2021-2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea 

cheltuielilor necesare în acest sens – co-finanțare, cheltuieli neeligibile. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena Georgescu). 

 

21. Proiect de hotărâre nr.262/22.11.2023 privind rectificarea Bugetului Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța,  pe anul 2023. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța- 

George Dănilă). 

 

 



 

 

 

22. Proiect de hotărâre nr.263/22.11.2023 privind modificarea valorii totale actualizată a bugetului 

proiectului ”Închiderea Centrului de Plasament Ovidiu” 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Șef Serviciu Juridic - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța-

Mihaela Ristea). 

 

 

 

23. Proiect de hotărâre nr.264/22.11.2023 privind înființarea Comitetului partenerial de dezvoltare 

teritorială/Structură partenerială a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța pentru perioada 

2021-2027. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală de Proiecte, Elena Georgescu). 

 

24. Proiect de hotărâre nr.265/22.11.2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 

Constanța pe anul 2023. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția Generală Economico-Financiară, Emilia Georgeta Țuțui). 

 

25. Proiect de hotărâre nr.266/22.11.2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, a Listei de 

investiții și a Programului de Evenimente Culturale pe anul 2023, pentru Teatrul de Stat Constanța.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina). 

 

26. Proiect de hotărâre nr.267/22.11.2023 privind aprobarea planului operativ de deszăpezire pe drumurile 

județene pentru iarna 2023-2024 și a tarifelor aferente serviciilor de deszăpezire pentru anul 2023-2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Drumuri Județene Constanța SA, Zagon Răzvan Gabriel) 

 

27. Proiect de hotărâre nr.268/22.11.2023 privind darea în administrare către Centrul Cultural Județean 

Constanța Teodor T. Burada a unui spațiu din cadrul imobilului situat în Constanța, str.Nicolae Titulescu 

nr.32, proprietate publică a Județului Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General Adjunct – Direcția Generală Administrarea Domeniului Public și Privat -

Autoritatea Județeană de Transport, Cristian Hagea).  

 

28. Proiect de hotărâre nr.269/22.11.2023 privind rectificarea bugetului pentru Centrul Județean de Resurse 

și Asistență Educațională Constanța, pe anul 2023. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director Executiv - Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, 

Sport și Învățământ, Martin Oana Aurora). 

 

29. Proiect de hotărâre nr.270/22.11.2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei 

de investiții, pe anul 2023, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director General - Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina). 

 

 



 

 

 

 

30. Proiect de hotărâre nr.271/22.11.2023 privind declararea de uz și interes public județean a bunurilor 

imobile C1,C2,C4 situate în loc. Canlia, Comuna Lipnița, Județ Constanța.  

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanța, Mihai Lupu  

(Susține Arhitect Șef  - Direcția Generală Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Alexandru 

Gabriel Bîrcă). 

 

 

31. Proiect de hotărâre nr.272/ 23 .11.2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2023, pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu 

(Susține Director Executiv - Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, 

Sport și Învățământ, Martin Oana Aurora). 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              Contrasemnează: 

           Președinte,                                         Secretar General al Județului, 

          Mihai Lupu                                                     Nesrin Geafar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


